
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403  51Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

servidora Karla Cristina Mendes Cardoso CPF nº 702.725.902-
82, MAT 5889467 /1 ocupante do cargo Gerente, lotado na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio 
de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-500,00
3339036-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 07 à 31/07/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2033/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/255413. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros CPF nº 
140.190.432-72, MAT 3154491 /1 ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, lotado na GEP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
Distrito de Mosqueiro.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período 07 à 31/07/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2071/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/246530. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jonathan Craveiro CPF nº 810.199.552-87, MAT 5933339 
/1 ocupante do cargo Gerente, lotado na Ciretran de Soure.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2072/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/239628. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Edivaldo da Silva Kataoka CPF nº 165.714.522-00, MAT 
5921748/1 ocupante do cargo Gerente, lotado na Ciretran de 
Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;- 600,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 195634

PORTARIA Nº 2073/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/258239. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Helene de Sousa Gomes CPF nº 785.816.052-49, MAT 55587061 /3 
ocupante do cargo Gerente, lotado na Ciretran de Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2074/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/264596. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor José Wanderlei dos Santos Oliveira CPF nº 608.837.582-
53, MAT 5904808 /2 ocupante do cargo Gerente, lotado na 
Ciretran de Breves.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação:30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 195637

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2036/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/260462.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília, no período de 10 à 13/07/2017, a fi m de 
participar da 2ª Reunião de 2017 dos Coordenadores e Analistas 
do Sistema RENACH.
NOME Cargo CPF matricula
Glair Soares de Souza tecnico 029.132.083-04 3263150 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2037/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/247017.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Marapanim, no período de 29/06 
à 13/07/2017, a fi m de coordenar a equipe de agentes, que 
irá desenvolver ações de fi scalização de trânsito no referido 
municipio, em cumprimento a programação da DTO, por ocasião 
da Operação Verão Seguro 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761 /4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2038/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/264582.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena, no período de 14/07 à 
01/08/2017, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito na Operação de Ordem Judicial, para apoio administrativo 
e atividade de cadastro e entrada de veículos no parque de 
retenção, no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Heryka Lobato Pereira Aux.de transito 762.327.862-20 57176517/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2057/2017-DAF/
CGP,DE22/06/2017,DE22/06/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/247088.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Itaituba para o municipio de Salinopólis, no período de 29/06 à 
13/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio por ocasição da Operação verão 2017, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Jairo Nogueira da Costa ag.fi sc.transito 601.455.602-87 57201191 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2058/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/246173.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Altamira, no período de 29/06 à 
13/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio por ocasição da Operação verão 2017, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Dima Lima ag.fi sc.transito 643.941.402-00 57201219 /1
Vonildo Soares dos Santos ag.fi sc.transito 689.352.182-00 57227326 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2059/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/253869.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Alenquer, no período de 29/06 
à 13/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio por ocasição da Operação verão 2017, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Albeson da Silva Dias ag.fi sc.transito 644.859.272-53 57201777 /1
Jean da Silva e Silva Ag.fi sc.transito 745.952.452-20 57201709 /1
José Carlos de Souza Nascimento ag.fi sc.transito 708.356.592-91 57230623 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2060/2017-DAF/CGP,DE22/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/256269.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de Salinópolis, no período de 29/06 
à 13/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio por ocasição da Operação verão 2017, em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa ag. fi sc.transito 318.404.422-04 57201651 /1
Francisco Aires da Silva ag. fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1
Genival Alves de Sousa ag. fi sc.transito 613.411.182-15 5868157 /3
João Bosco Mendes Júnior ag. fi sc.transito 518.428.742-68 57201706 /1
Marizângela Bittencourt  ag. fi sc.transito 602.189.081-72 57201741 /1
Orival Ferreira Guimarães ag. fi sc.transito 378.790.732-72 57201368 /1
Wellington de Souza Costa ag. fi sc.transito 690.000.692-20 57201809 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


